FINIS.

Hieronymus Squarraficus Alexandrinus. Raynaldo de Nouimaio impressoria artis. op. f.

Vm egræcia in Italiam traiecissem: Iosephiq; libros offendissem: quos antea quā
hinc decederem librariis castigatissimos: & emendatissimos summa diligentia im-
primendos esse demandaueram. Non ut quæstum consequeretur: sed ut aliqua ex
parte de lingua latina bene meritus essem & cognitiones multarum reꝝ propa-
garentur. Vidi opus eruditissimum nundum absolutum: & ut in annalibus ueter-
rum facile de præbendi potest a Ruffino aquiligiensi in linguam latinam transla-
tor opus egregii in quā auctoris: qui sine titulo: sine uita: & sine elogio erat in lucem proditurus:
quod cum animaduertissem hoc a me ferendum minime putauit. Obiter ipsius uitam ex iuratissi-
mis auctoribus elicita subieci. Fuit enim Iosephus hierosolimitanus: Matthatæ sacerdotis
filius tempore Tyberii Cæsaris natus. Cum Iesus esset cruci affixus: & usq; ad traiani tempora cō-
senuit a Vespasiano cum Tito filio cum bellum in Hierosolimam gererent: captus fuit quidem
litterarum: & multarum rerum peritus: sacerdotio insignitus: prophetarum ac somniorum inter-
pres optimus: ac futurorum non ignarus: prodigia & multa exposuit. Apud iudæos Nerone re-
gnante: quæ uisa fuere armatas acies. s. cœlo currere: atq; aera subito nubiu ignæ collucere: & plæ-
raq; alia multa quæ in eius leguntur historia. Iosephus ad perniciem urbis futura affirmauit. Cui
sententiæ uulgus assentiens ab imperio romano defecere: occasione sibi oblata. Propterea q; præ-
fecti romani missi essent contra iudaicam religionem ut aquilas templo inferret. Iudæi romano-
rum auaritia uexati eorum præfectos trucidarunt. Aquilas e templo deiecerunt: ipsamq; ciuitatē
iugo Neronis leuarunt: prouincias muniunt: qui eis præessent creant: atq; ex tribus in qua est me-
tropolis Hierosolima eiq; Samaria proxima. Tertia galilea gētibus finitima Iosepho obuenerit qui
rei militaris belli impetum a romanis missum primo exciperet. Et cum igni ferroq; omnis puin-
cia deustaretur: in Iopathā montanam ciuitatem obsidetur. Tandem Iosephus perquisitus a Ve-
spasiano dum in puteo latitaret mulieris indicio cognoscitur: eo Nicanorem tertium tribunum
militum misit: cum priores milites ab Iosepho non audirentur: qui factum incēlarum metu per-
territus delusis sociis. Nam & permulti iudæorum cum eo erant impotestatem romanorum per-
uenit. Quem imperator diligētī custodia seruari iussit. Iste autem Vespasiano semotis arbitris al-
loquitur: sibi & filio imperatores fore prædixit: quem Vespasianus non inuitus audiuit: quæ om-
nia ut euenere Iosephū ab omni seruitute soluit: atq; summis laudibus tollit. Auguris post euer-
sione hierosolimæ præfecit ciuitate donatus: cum Tito: & Vespasiano patre uixit annis. xxvi. atq;
cognomine fluiæ familiæ donatus. Nec etiā prætermittenda duxi: quæ ex Hieronimo carptim
& cessim: id est sub epythomate collegi: quod ob ingentia eius illustria facinora: utpote uir singu-
laris eruditione præditus ut ex libris septem iudaicæ captiuitatis quos imperatoribus patri & fi-
lio obtulit exploratissimum fuit statuam romæ meruerit: quodq; scripsit alios. xxiii. antiquita-
tum libros ab exordio mundi usq; ad quartumdecimum annum Domitiani cæsaris quodue ar-
cheotecos: id est confictus aduersus Appionem grammaticum alexandrinū. Aliaq; præclara ope-
ra accuratissime cōscripta reliquerit: quæ in manus nostras præterq; xx. uolumina antiquitatum:
& Hierosolimæ captiuitatis septem: & in Appionem duo recideret. Non ad commemorandum
sumus admodum curiosi: sed a me hoc unum iterpositum in summo studio duxi in ignominiam
iudaicæ prauitatis: quando uir egregius optime de Christo sensisse uideatur cum inquit. Eodem
tempore Iesus uir sapiens: si tamē uerum oportet dicere. Erat enim mirabilem patratōr operum
qui libenter uera suscipiunt plurimos quoq; tam de iudæis: quam de gentibus sui sectatores ha-
buit & credebatur esse Christus: cūq; inuidia nostrorum principū cruci eum Pilatus addixisset
nihilominus qui eum dilexerant perseuerauerunt.

IOSEPHI IVDEI HISTORIOGRAPHI VIRI CLARISSIMI PROOGVS IN LIBROS ANTIQVITATVM VIGINTI INCIPIT FOELICITER : ET DE GRECO IN LATINVM TRADUCTOS PER VENERABILEM PRESBYTERVM RUFFINVM AQVILEIENSEM VIRVM DOCTISSIMVM.

HISTORIAM CONSCRIBERE DISPONENTIBVS NON VNAM nec eandem video eiusdem studii causam: sed multas existere: & ab alterutro plurimum differentes. Nam quidam eorum sui sermonis pandere uolentes ornatum: & ex hoc gloria aucupantes: ad partem huius disciplinae accedunt. Alii uero illis gratiam referentes: de quibus ipsam descriptio nem esse contigerit in opere eodem ultra uirtutem coacti sunt laborare. Quidam autem ipsa rerum necessitate uim passi sunt: ut ea quibus iter fuerunt cum ageretur: scripturae declaratione colligerent: Multos autem magnitudo rerum utilium in occulto iacentium inuitauit: ut historiam ex his ad utilitatem deberent proferre comunem. Harum itaque quas praedixi causarum: duae nouissimae mihi etiam prouenerunt. Bellum namque quod inter Romanos & nos iudaeos fuit: & qui actus ei quicquid finis accesserit: experimento ipse cognoscens narrare coactus sum: propter eos qui ueritatem in ipsa conscriptione corrumpunt. Praesens autem opus assumpsi: credens etiam dignum studium Graecis omnibus aperiri. Continebit itaque omnem antiquitatem nostram & conuersationis ordinem ex haebraicis litteris interpretatum: Dudum siquidem cum bella conscriberem proposueram declarare qui fuerint in inicio iudaei: & quibus sint usi fortunae: & per quem legislatorem sint eruditi hoc quod ad pietatem aliaque uirtutis continentiam noscitur attingere: & quae longis pugnantibus temporibus: inuiti nouissime uenerint ad certamina Romanorum. Sed quoniam ingens erat operis eius ordo & ualde perplexus in ipso libro diuidens disponensque principia: atque finem conscriptionem ipsam abbreviare tetraui. Tempore namque procedente secundum illud quod solet accidere grandia cogitantibus: mihi quoque segnicies tarditasque successit tantam arripiendi materiam in usum extraneae quippe linguae: & a nostra consuetudine peregrinae. Erant autem qui me historiae desiderio pro rebus talibus inuitarent: & praecipue horum omnium epafroditus uir qui uniuersas quidem diligere disciplinas: maxime autem rerum gestarum. cognitione gauderet utique: cum & ipse magnis rebus & multimodis causis interfuisset: & in omnibus mirabilem naturae fortitudinem: & immutabilem uoluntatem suae uirtutis ostenderet. Huic enim uiro semper obediens qui utiliter & bene agentium cooperator existeret: ne uideret desidia potius quam optimo labore gaudere: ad hoc me protinus armaui illud quoque super ea quae iam dicta sunt non transitorie cogitans: quia per haec & de nostra profapia aliquid tradere nostris uolui: & de Graecis si quis eorum scire quae nostra sunt uoluerit. Coperi siquidem quomodo Ptolomeo secundus rex maxime circa disciplinam & librorum collectionem studium habes in nostra praecipue lege opus suae largitatis ostendit: & constituta eius festinauit graeca uoce transferri. Pontifex uero noster Eleazarus: nulli uirtute secundus non inuidit: ut praedictum regem hac utilitate priuaret: cui omnino forsitan restitisset: nisi patriae nostrae congrueret: ut nihil bonorum eius remaneret occultum: Ideoque mihi scilicet ipse conuenire putauit: ut magnanimitatem quidem pontificis imitaret: & ut regie largitati similiter responderetur ab eis qui doctrine amatores esse noscuntur. Neque enim ille omnem descriptionem a translatoribus accepit: quando ea tantummodo quae legis sunt: hi qui ad explanationem missi fuerant. Alexandriam tradiderunt: cum sint alia innumera quae per sacras litteras indicantur: utpote quinquaginta milium historia in istis exposita: & diuersae quidem in his continentiae sunt. multae uero ciuitatum fortunae: & fortia facta ducum: & mutabiles conuersationum: quod totum ex ipsa historia praecipue poterit quilibet agnoscere. si eam uoluerit lectitare: in qua etiam reperitur: quomodo eis qui uoluntatem propriam non sequuntur: & ea quae bene sancita sunt transcendere non praesumunt omnia ad terminum fidei tendentia prospere paguntur: & honoris felicitas praebetur a deo: quando uero recesserit aliqui ab huius diligentiae uetitate: fiunt eis omnia sub inopia: quae uidebantur in abundantia constituta: & incalamitatem importabilem eis uertitur: quicquid quasi bonum agere festinabant. Iam itaque eos qui lecturi sunt hos libros exoro: ut uoluntatem suam deo submittant: & legislatorem nostrum probent si naturam eius digne considerauit: & semper decetis actus uirtutis eius exposuit: pura rationem de illo custodiens ab omni quae refertur ab aliis turpitudine fabulae licet ex longitudine temporis: & aetate uetustiore potuisset multam figmentorum salacium habere licentiam. Fuit enim ante annos duo milia: In qua longitudine seculi neque ipsorum deorum generationes poetae: nisi forte hominum actus aut leges dicere praesumpserunt: integritatem uidelicet eorum quae a me conscripta sunt: procedens sermo ordine proprio declarauit. Hoc est facturum me in negotio isto proposui: ut nihil adiciam: nec iterum pretermittam. Quia uero pene omnia ex moyses legislatoris sapientia apud nos pendere noscuntur: necesse mihi est pauca de illo praedicere ne qui legentium quaeant: cur nostri sermo studium descriptionis habens de dictis & factis in tantam naturae rationem processerit. Sciendum itaque quod legislator ille omnium rerum necessa-

rum iudicauit ut quisquis suam uitam bene gubernaturus & legem esset aliis positurus: dei primitus deberet considerare naturam: operamque eius mente contempleretur: & eius exemplum imitaretur: & quantum esset uirtus hunc sequi tentaret. Neque enim uel ipsi legislatori fuit sufficiens mens: dum in ipsius utique contemplatione de ficeret: nec eis qui conscripturi sunt pro causa uirtutis aliquis prosper euentus erit: nisi prae omnibus doceantur quia pater omnium & dominus deus exaltatus: & uniuersa respiciens: sequentibus se uitam felicissimam praebet: uirtute uero digredientes: maximis calamitatibus subdit. Hoc ergo docere desiderans Moyses suos ciues ac populos legis constitutionem non ab ore communi: nec a propriis placitis inchoauit: sed ad deum & mundi fabricam eorum mentes erigens & persuadens: quoniam creaturae terrenarum opus dei praecipuum homines sumus: dum habuissent eos iam ad impietatem obediens: de rebus reliquis eis facillime persuasit. Alii namque leges fabulas sequentes humanorum delictorum confusionem potius in deos suos sacrilego sermone uerterunt: & multam malignis peccandi licentiam praebuerunt. noster uero legislator summam uirtutem deum habere pronuncians. infudit hominibus ea participari: & eos qui taliter non saperent nec crederent: iussit inuitabiliter castigari. Secundum hoc ergo argumentum facere examinationem lecturos exoro. sic enim considerantibus nihil irrationabile dictum nihil ad maiestatem dei atque clementiam uidetur incongruum: Cuncta namque circa naturam rerum affectionem consonam habere notatur. alia quidem aperto uel simplici modo legislatore tangente. alia uero cum sua honestate allegorice proferente: quia qui clare dici proderat: haec manifeste declarauit. Volentibus autem etiam eas res singulas considerare: contemplatio multa nimis: & ualde philosophica reperitur. Quod ego nunc quidem dicere suppono: sed deo tempus praebente nobis post hoc opus tentabo conscribere. Couertar autem ad res narrationem: reminiscens primitus eorum: quae de mundi fabrica Moyses dixit. Haec autem in sacris libris comperi ita conscripta.

Iosephi antiquitatis iudaicae liber primus incipit foeliciter.

De creatione caeli & terrae: & de operibus sex dierum: & requiae diei septimi. CAPI. I.

IN PRINCIPIO CREAVIT DEVS CELVM ET TERRAM: SED DVM terra ad aspectum non ueniret: & profunditate tenebris celaretur: & spiritus dei desuper portaretur deus fieri iussit lumen: quo facto considerans omnem materiam: separauit lumen & tenebras: & aliae quidem rei nomen imposuit noctem: aliud uero uocauit diem: uespere & mane appellas initium lucis & requiem. Et his quidem est primus dies: moyses autem eum unum esse dixit. Et licet sufficiat causa huius rei etiam nunc dicere: tamen quia pollicitus sum rationem causarum singularum seorsum tradere: illud ad huius rei interpretationem me necessarium est differre. Post haec secunda die caelum super omnia collocauit: ipsumque ab aliis distinguens: in semetipso constitutum esse praecipit: & ei cristallum circumfigens: humidum eum: & pluuiam ad utilitatem quae fit ex terrae imbribus: congrue fabricatus est. Tertia die statuit terram: circa eam mare diffundens. Ipsa uero die repente uirgines herbae & semina de terra sunt orta. Quarta autem die ornauit caelum sole & luna: aliisque sideribus: motus eis tribuens atque cursus: quibus horarum distinctiones manifeste designaret. Quinta die aialia natantia & uolatilia: alia quidem in profundo. alia uero in aere esse constituit: copulas ea ad communionem atque permutationem causa proliis profuturam: & ut eorum natura multiplicari potuisset & crescere. Sexto uero die creauit quadrupedum genus: masculinum faciens atque foemininum: in quo et hominem finxit. Ita ergo mundum cunctum sex diebus & omnia quae in eo sunt facta Moyses ait. Septimo die deum ab operibus manu suae requieuisse dicens. Vnde et nos eo die laboribus propriis uacare dignoscimur: eum sabbatum appellantes: quod nomen hebraica lingua significat.

De plasmatione prothoplastorum: & de plantatione paradisi: & de introductione Adam & Euae in ipsum. CAPI. II.

Rest septima uero die cepit de hominis natura reddere rationem: ita dicens. Finxit deus hominem: puluerem de terra sumens: & in eum spiritum inspirauit & animam. Hic autem homo Adae uocatus est: quod nomen hebraica lingua significat rubeus: quoniam conspectus rubeus terra factus est. Talis enim uirgo tellus & uera. Praefecit quoque deus adae aialia secundum genus foemininum masculinorumque demonstrans: & his nomina imposuit: quibus et nunc uocantur. Videns ergo deus adae non habentem societatem ad foeminam neque cohabitatioem cum utriusque non esset: delectas autem in aliis aialibus quae copulata uidebantur: una dierum eo dormiente: auferens costam eius: finxit ei mulierem: & adae sibi iunctam: cognouit de se fuisse plasmata. Ista hebraica lingua mulier appellatur. Nomen uero mulieris illius erat Eua: quod significat oium uiuentium mater. Dicitur autem deum etiam ad orientem plantasse paradysum omni geminatione florentem: in hoc enim esse & uitae plantationem: & aliam prudentiam: qua cognosceretur quid esset bonum: quid uero malum: & in hunc ortum introduxisse Adae & eius uxorem: praecipientem plantationum eos habere sollicitudinem. Rigatur uero ortus hic ab uno flumine: circa omnem terram undique perfluente. Hic in quattuor diuisis praes: & philosopho, quid nomen est uni: quod iundationem significat: reductus in idiam pelago late diffusus.

dit: quod geta nuncupatur a graecis: euphrates autem & tigris in mare rubrum feruntur. Vocatur euphrates quod foras: quod significat dispersiones seu flos: tigris autem diligit. quod indicat acutum aliquid & angustum. Geon quoque per aegyptum fluens: ostendit eum qui nobis ab oriente redditur quae graeci appellant nullum. De transgressionem prothoplastorum: & de eiectione eorum de paradiso. CAPI. III.

DEUS igitur adae & mulierem ex aliis quae plantationibus gustare praecipit. De prudentiam uero plantationem uoluit abstinere: praedicens contigentibus ex ea conditionem esse uenturam. Et dum illo tempore cuncta aialia concordarent: serpens cohabitans cum adae atque muliere inuidiam habuit: in quibus eos arbitrabatur esse felices obediens utique praecipit dei. Quos reputans per inobedientiam calamitatis succubere: persuasit mala uoluntate mulierem: ut de prudentiam plantationem gustaret dicens in ea esse boni malique cognitionem. Quo facto: beatam eis uitam: & cui nihil diuinae cognitionis deesset dicebat accedere: & seduxit quod mulierem: ut dei mandata conteneret. Quae cum ex illa plantationem gustasset: & tali epulationem gauderet: adeo exide ut uelut res persuasit. Quo facto: semetipsum cognouit esse nudos: confusionemque manifestam habentes: tegumentum sibi metum regrebat. Illa namque plantationem cum acumis erat & itellectus. Folis ergo fici semetipsum opuerunt: & haec genitalibus opponentes: uidebant sibi in his magis esse felices quae prius reputabant se difficilius inuenire: deo autem in hortum ueniens: adae ne ad eius uerem colloquium: conscius iniquitatis suae discessit. Deus itaque intendens quod egerat: eam regrebat pro qua prius eius alloquid delectaret: postea uero reuertet atque confundere. Illo ergo nihil loquente: eo quod se cognouerat dei transgressum fuisse mandatum: deus ait. Mihi quod de uobis notum est: quemadmodum fore licet uitam extra oium malorum passionem habueritis: nulla sollicitudine aium uestrum conturbate: cum uobis sponte ad fruedum & ad uoluptatis abundantiam oriretur uniuersa: me uideat uirtutis uestro labore & miseria: sed nunc male presentibus senectus uelox uobis adueniet: & non longa uita succedit: quoniam mihi contumeliam tali uoluntate fecistis: mea mandata praeritudo. Neque enim uirtutis causa taciturnitate constringeris: sed mala conscientiam retineris. Adae uero peccati ueniam postulabat: rogabatque deum: ne eum nimis affligeret: & de facto coniugem accusabat: dicens se ab ea seductum deliquisse. Quae rursus de serpente quae seduxerat quarebat. Deus autem adae uictum consilio mulieris: pene subiecit: praecipiens terrae ne quod eis sponte praeretur: sed laborantibus & operatione contritis: alia quod fruges daret: alia denegaret. Eua uero partu & conceptionum doloribus castigauit: quod Adae in quibus ipsa fuerat a serpente decepta seducens: calamitatibus implicita. Abstulit & serpenti uocem: iratus eius malignitati quae gesserat in adae: & uenenum ei sub lingua ponens: quod esset hominibus inimicum: praecipit ut mulier eius capiti plagas inferret: ille uero iacens hominibus esset aduersus: & iterum facile eis per uindictam portaret. Quae etiam pedibus priuauit: ut uolutatus in puluere traheret. Et deus quod dem haec eos pati praecipiens: transmigravit Adam & Eua ex orto in aliam regionem.

De interfectione Abel per Cain: & de pena qua multatus est Cain: & de duabus colonis latericia & lapideis: in quibus conscriperunt filii Adae omnem disciplinam regem caelestium quae per se adiuenerunt. CAPI. IIII.

Ati sunt autem eis filii duo masculi: quorum unus quod per appellatur Cain: quod nomen interpretatum significat possessionem. Abel uero secundus: quod significat nihil hoc. Quibus nate sunt etiam filiae. Germani siquidem diuersis studiis iustabant. Abel quod iunior iusticia colebat: & in oibus quaeque gerebat: deum putabat esse praesentem: uirtutisque praecipuebat: cuius erat conuersatio pastoralis. Cain autem erat circa alia malignissimus: & ad lucra solum semper intentus. Terram arare primus coepit: & fratre huiusmodi causa permit. Nam cum eis placuisset sacrificare deo: Cain quod de culturae germinatibus optulerat fructum. Abel autem lac: & primogenita graegum: agnum deus potius in hoc sacrificio delectatus est: quod spontaneis & naturaliter ortis fructibus fuerat honoratus: & non in illis quae ex inuentione hominis auari nata uidebantur. Quae propter Cain indignatus: eo quod Abel fuisset ei a deo propositus: fratre interemit. Quae cum necasset: & mortuum occultaret: credit latere commissum. Deus autem sciens quod erat factum: uenit ad Cain: de fratre perquirens ubi esset: quod eum diebus plurimis non uideret: dum caetero tempore illum cum eo conuersari respiceret. Cain autem hesitans: nec habens quod deo potuisset dicere: ipseque prius se quod fratre non uideret dicere cogitaret: cum domus uehementer instaret & praescrutaret: indignatus ille: non se esse pedagogum nec custodem eius: nec actum fratris affatus est. Deus ergo repente Cain increpauit intereptorem fratris effectum: & ait. Ammiror si de fratre nescis dicere quod factum sit: quae ipse peremisti? Cui tamen sacrificium celebratum atque posset: ne ob hoc iram susciperet: seuiore pena homicidii relaxatum: maledictumque esse constituit & eius sobole usque ad generationem septimam matus est esse puniendum: & ex illa terra eum cum uxore piecit. Quo formidante: ne bestias capiendus scideret: & eo modo periret iussit ut nihil triste de tali cogitatione metueret: nec enim ei propterea mali quod eum esset per bestias: ac per oem terram eum sine formidatione signo ei posito quo notus fieret: abire praecipit. Multa ergo pagras terram cum sua uxore Cain collocatus in loco quae naida nuncupatur: ubi moratus est: quo et ei filii nati sunt. At uero pena illa non habuit per emendationem: sed pro incrementum mali: libidinemque potius nutriuit in corpore: licet cum iniuria secum commoratum hanc haberet: augens domum multitudine pecuniarum: ex rapinis & uolentia cum gestage. Ad luxuriam quoque & latrocinia suos familiares iuitans: quorum doctor in caelestis studiis erat: & simplicitate quod cum quae prius uiuebat homines ad inuentionem mensurarum & ponderum permutauit: integrasque eorum uitam ex earum rerum ignorantia & magnanimitate ad calliditatem corruptionemque.